
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
24.02.2022                                                                                                       № 7/81 

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в Регламент Думы 

Пижанского муниципального округа Кировской области  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области, утвержденный решением Думы Пижанского 

муниципального округа Кировской области от  24.09.2021 № 1/4 (далее – 

Регламент), следующие изменения: 

1.2. Дополнить Регламент статьей 91 следующего содержания: 

«91. Совет Думы муниципального округа 

1. Дума муниципального округа для решения организационных 

вопросов, связанных с деятельностью Думы муниципального округа, более 

качественной подготовки проектов решений может образовать Совет Думы 

муниципального округа. 

2. В состав Совета Думы муниципального округа входит председатель 

Думы муниципального округа, заместитель председателя Думы 

муниципального округа, председатели постоянных депутатских комиссий 

Думы муниципального округа. 

3. Совет Думы муниципального округа действует на основании 

Положения о Совете Думы муниципального округа, утверждаемом Думой 

муниципального округа.»; 



1.3. Часть 2 статьи 29 Регламента дополнить абзацем вторым 

следующего содержания: 

«Материалы и проекты решений на очередное заседание Думы 

муниципального округа передаются председателю правомочными органами 

и лицами, обладающими правотворческой инициативой, не позднее чем за 14 

дней до дня проведения заседания. Внесение проектов решений о бюджете 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, о внесении изменений в указанные решения, а также проектов 

решений об исполнении бюджета муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области осуществляется в порядке, 

предусмотренном настоящим Регламентом, с учетом особенностей, 

установленных Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Пижанский муниципальный округ Кировской области.»; 

1.4. Дополнить Регламент статьей 711 следующего содержания: 

«711. Фракции и депутатские группы 

1. Депутаты Думы муниципального округа вправе образовывать 

депутатские объединения (далее - фракции) и депутатские группы на основе 

свободного волеизъявления. 

Фракция формируется на основе партийной принадлежности ее членов 

и при наличии в ней не менее 5 депутатов подлежит регистрации. 

Депутаты Думы муниципального округа вправе организовать 

депутатские группы по профессиональной и иной принадлежности. 

Регистрации подлежат депутатские группы численностью не менее 5 

депутатов. 

2. В решении объединения депутатов о создании фракции указывается 

наименование фракции, сведения о составе лиц, принявших решение о 

создании фракции, цели ее создания, а также лица, которые уполномочены 

представлять фракцию в Думе муниципального округа, выступать от имени 



фракции в средствах массовой информации. Решение о создании фракции 

депутатов передается председателю Думы. 

Председатель Думы муниципального округа регистрирует фракцию 

депутатов распоряжением и информирует Думу муниципального округа о 

создании каждой фракции. 

Зарегистрированные фракции депутатов обладают равными правами. 

3. Депутат Думы муниципального округа может состоять только в 

одной фракции. 

Депутат Думы муниципального округа, желающий войти в состав 

зарегистрированной фракции, обращается в соответствующую фракцию с 

письменным заявлением. Вопрос о включении депутата в состав фракции 

решается на общем собрании членов фракции. 

Депутат имеет право в любое время выйти из состава фракции 

депутатов, сообщив об этом в письменном виде уполномоченному лицу, 

представляющему соответствующую фракцию. 

4. Фракция депутатов Думы муниципального округа вправе: 

- вносить предложения в проект повестки заседания Думы 

муниципального округа и участвовать в их обсуждении; 

- вносить проекты решений на рассмотрение Думы муниципального 

округа, ее постоянных и временных комиссий; 

- предлагать выступающего на заседаниях Думы муниципального 

округа от имени фракции по любому обсуждаемому вопросу. 

Уполномоченный представитель фракции депутатов обладает 

преимущественным правом выступления на заседании по отношению к 

другим депутатам Думы муниципального округа, входящим в эту фракцию. 

5. Фракция депутатов вправе в любое время на своем собрании принять 

решение о самороспуске. Решение о самороспуске фракции депутатов 

передается председателю Думы муниципального округа, который 



регистрирует этот факт распоряжением и на ближайшем заседании 

информирует об этом депутатов Думы муниципального округа.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

 
Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа                                                                    В.И. Лаптева                                                                           

 
Глава Пижанского 

муниципального округа                                                  А.Н. Васенин 

 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Заместитель заведующей отделом 

юридической и кадровой работы 

администрации Пижанского  

муниципального округа                                                          М.В. Семенова 

 
СОГЛАСОВАНО 

 
Заведующая отделом организационной и 

информационной работы администрации 

Пижанского муниципального округа 

 
 

 

 

О.А. Наймушина 

 


